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Könnyítették 
a vasutasok munkáját 

Gépesítések-Tovább csökkentik a túlórát 
A MÁV Szegedi Igazgató-

ságának ipari jellegű tevé-
kenységet végző dolgozói — 
a kőművesek, a pályagondo-
zók és a gépkarbantartók' — 
más üzemek munkásaihoz 
hasonlóan, néhány éve csök-
kentett munkaidőben látják 
el teendőiket. Azok a vas-
utasok, akiknek a személy-
és teherforgalom lebonyolítá-
sában jut szerep, régebben 
túlságosan sok időt töltöttek 
szolgálatban. Ezért idén ja-
nuár elsejétől a MÁV vezér-
igazgatósága és a Vasutasok 
Szakszervezete lehetővé tette, 
hogy az ő munkaidejük is 
csökkenjen. A rendelet meg-
születése után a z igazgató-
ságok valamennyi telephe-
lyén felkészülési tervet ké-
szítettek. A program összeál-
lításakor alapvető célnak te-
kintették, hogy a munkaidő 
mérséklését a létszám és a 
túlórák jelentékeny növeke-
dése nélkül valósítsák meg, 
tehái tegyék hatékonyabbá a 
munkaszervezést és a műsza-
ki fejlesztést. 

Az igazgatóság munkaügy-
gyél foglalkozó szakemberei 
kiszámították, hogy a majd-
nem 9 ezer 400 utazó vas-
utas gondját akkor lehetne 
legegyszerűbben megoldani, 
ha fölvennének 467 új dol-
gozót Erre azonban a mun-
kaerőhelyzet miatt nem kí-
nálkozott lehetőség. S ez a 
megoldás nem is lett volna 
helyes. Annus István, a mun-
kaöjyi és szociális ellátás 
osztály vezetője, valamint 
Geiger János bér- és mun-
kaerő-gazdálkodási csoport-
vezető elmondotta, hogy ahol 
lehetett, munkaszervezéssel 
igyekeztek megszüntetni a 
hiányzó órákat. A felmérések 
után egész sor Intézkedés 
született. A gőzmozdonyokra 
január elseje óta nem külde-
nek olyan alkalmazottakat, 
akik korábban a forgalom-
mal kapcsolatos adminisztrá-

ciót végezték. E feladatot a pótlék miatt mindenképpen 
személyzetnek másik tagja eredmény, 
látja el. Rendszeresen tarta- Az első háromnegyed év 
nak az igazgatóságnál olyan számadatainak ismeretében 
szakmai tanfolyamot, ame- az igazgatóság vezetői meg-
lyen a forgalomból kivont határozták a további felada-
gőzösök masinisztáit megta- tokát. E szerint csökkenteni 
nítják arra, hogyan kell Die- kell a túlórák számát, tehát 
sel-mozdonyt vezetni. A ki- szükség van a munk'aszerve-
képzést jórészt közlekedő gé- zés további javítására, vala-
peken végzik, így a tanulók mint a létszám növelésére, 
olykor helyettesítik a vezetőt. Nem elsősorban új dolgozók 
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gabona ívelése 
Befejezéshez közeledik az Az időjárás kedvezett a rábban ugyan tapasztaltak 

őszi gabona vetése, egész sor mezőgazdaságnak. Az esőzé- kisebb-nagyob foltokat a ve-
megye már teljesítette a 
népgazdasági előirány-
zatot — amint arról a 
MÉMben tájékoztattak. Va-
sárnap este a Dunán-

sek nem zavarták a vetőgé- tósekben _ ^ t lényegében 
pek munkáiét. Kisebb ned- . , . ... , , . , 
vesség-utánpótlást azonban a telaJ valtakozó nedvesseg-
még így is kapott a talaj, tartalma okozott —, de ezek 

ugyanis igen erőteljes volta 
túl nagyobb gabonatermesztő harmatképződés, és a ködös, 
vidékein is sokfelé végérvé- párás időjárás sem engedte 
nyesen levonultak a vetőgé- nagyobb arányban kiszikkad-
pek a földekről, s ezzel vé- ni a földeket. Az elvetett ka-
get ért a jövő évi búzater- lászosok jól keltek ki, ko-
més „megalapozása". 

az egyenetlenségek fokozato-

san eltűnnek, és az őszi eső-

zések után végérvényesen 

megszűnnek majd a különb-

ségek a vetések között. 

Nehéz feladatra vállalkoz-
tak az igazgatóság osztályai-
nak azok az alkalmazottai, 
akik bizottságokat alakítottak 
és sorra járták a szolgálati 
helyeket. Mindenütt igyekez-
tek megállapítani, l ehe t i az ü t ™ 3 Ö n " í ^ v á U o r i k 
addiginál ügyesebben, haté- t £ ^ a4COn ' l g y v a n o z i k 

konyabban dolgozni. Vizsgál-
ták annak a lehetőségét is, 

felvételére — hiszen évente 
több ezren jelentkeznek —, 
hanem a munkába lépők 
megtartására. E törekvést se-
gíti a körülmények állandö 
javulása. Mind több Diesel-
és villanymozdony jár a vas-

a 
tevékenység is. A pályafénn-
tartók munkáját egyre több 

hoev a teendők szétosztása g é ? Könnyíti. Újszegedén uogy a teendők^szétosztása M A V-rendelőintézet épül, 
után áthelyezhető-e valaki 
más munkaterületre. Ahol le-
hetett, az állomásfőnököt is 
bevonták a forgalmi szolgá-
latba. A szervezési intézke-
dések következtében sok vas-
utasra több feladat hárul, 
mint korábban, ezért ők a 
MÁV vezérigazgatóságától 
bérkiegészítést kapnak. 

Makón pedig hamarosan hoz-
záfognak egy új létesítmény, 
megvalósításához, amelyben 
egyebek között ebédlő és 
üzemorvosi rendelő kap he-
lyet. E beruházások is jelzik 
a szociális körülmények ja-
vulását. 

A vasutasok munkaidejé-
nek csökkentése sok nehéz-
séggel járt; az alapvető cél-
kitűzések azonban megvaló-
sultak. Jelenleg elsősorban a 

túlóráinak 
napirenden 

Sz. J. 

A munkaügyi, illetve bére-
zési kérdésekkel foglalkozó 
vasutas szakemberek — mi-
után végig figyelemmel kí- vonatszemélyzet 
sérték a munkaidő csökken- mérséklése van 
téséből adódó változásokat — 
értékelték az intézkedés ed-
digi végrehajtását. Megálla-
pították. hogy szeptember vé • 
géig a hiányzó időnek 36 
százalékát önerőből, aza" 
munkaszervezéssel, 35 százh-
lékát túlórázással pótolták, a 
további napokat pedig új 
dolgozók' felvételével. A ho.sz-
szú munkaidő és a túlórázás 
persze bizonyos érteiember 
rokonfogalom, ezért talár 
vannak, akik kételkednek 
abban, hogy az egyiknek a 
másikkal való átalakulása 
eredménynek tekinthető. A 
vasutasok számára a túlóra-

Az országos összesítésből 
kitűnik, hogy több megye 
túl is teljesítette a búzavetési 
előirányzatot — eddig a leg-
nagyobb mértékben Nógrád 
megye, ahol a gazdaságok a 
tervezettnél 14 százalékkal 
nagyobb területen juttatták a 
földbe a vetőmagot. De 5 
százalékkal növelték a terü-
letet Fejér megyében, és 2—2 
százalékkal Bács-Kiskun, Bé-
kés és Heves megyében is. 
Többet vetettek — kereken 
egy százalékkal — a Borsod 
megyei gazdaságok is. A Győr-
Sopron, a Veszprém, a Haj-
dú-Bihar, a Szabolcs-Szat-
már, a Szolnok és a Vas me-
gyei termelők eleget tettek a 
vetési előirányzatnak, és nem 
sok hiányzik már a terv tel-
jesítéséhez Pest, Csongrád és 
Za'a megyékben sém. 

Mindent egybevetve, a 
MÉM szakemberei arra szá-
mítanak, hogy a gazdaságok 
idén országosan mintegy 1— 
2 százalékkal túlteljesítik a 
vetési előirányzatot. 

Dr. Várkanyi Péter Szegeden 
Hétfőn délután Szegedre pártbizottság titkára, akik-

látogatott dr. Várkonyi Pé-
ter, az MSZMP Központi Bi-
zottságának tagja, államtit-
kár, a Minisztertanács Tájé-
koztatási Bivata'ának elnö-
ke. A megyei párt- és ta-
nácsszékházban fogadta dr. 
Perjési László, a Csongrád 
megyei Tanács elnöke és 
dr. • Koncz János, a megyei 

kel megbeszélést folytatott. 

Eri követően a megyei ta-
nács pártbizottságának meg-
hívására a megyei tanács 
épületében nagv érdeklődés-
sel fogadott pártnapot tar-
tott, az apparátus dolgozói-
nak az időszerű bel- és kül-
politikai kérdésekrőL 

SzQvfei vendégek 
a Barátság Házában 

Dr. Orbán László kulturá-
lis miniszter és Nagy Mária, 
az MSZBT főtitkára hétfőn 
a Barátság Házában fogadta 
azt a szovjet küldöttséget, 

Tanácskozás a múzeumok 
és a művelődési központok 

együttműködéséről 
Hétfőn megkezdődött Kő-

szegen a városi és a járási 
művelődési központok orszá-
gos munkaközösségének há-
romnapos tanácskozása. A 
Népművelési Intézet által 
szervezett eszmecserén egye-
bek között a múzeumok és 
a művelődési központok 
együttműködésével kapcso-
latos kérdéseket vitatják 
meg. A szakemberek megál-
lapították, hogy az utóbbi 

időben több kezdeményezés 
született. Ezek azonban ko-
rántsem elegendők. Gyako-
ribb még „az én házam az 
én váram" szemlélet, a befe-
léfordulás. A múzeumi szer-
vezet lépéseket tett egy nyi-
tottabb, a közművelődésnek 
tágabb teret biztosító formu-
lának. Most a művelődési 
központokon a sor: nekik is 
kezdeményezniök kel l 

Új fogalom: tribológia 

Bemutafkozolt a ZSOK esyultes 

Acs S. Sándor felvétele 

A ZSOK együttes vezetőit köszönti dr. Perjési László 

Kétnapos tribológiai sze-
minárium kezdődött hétfőn 
Győrö-t, a Technika Házá-
ban. A tribológia új kifeje-
zés nálunk, még nincs pon-
tos magyar ford tása. A súr-
lódások, a kopások vizsgála-
tával foglalkozik, s az ezek-
ke' kapcsolatos elméleti és 
gyakorlati témák gyűjtőfo-
galma. 

A győri szemináriumon az 
autóbuszmotorok a főszerep-
lők. Az első szekcióban a 
kooásnak kitett motor"őegy-
ségek és -alkatrészek tulaj-

donságait vizsgálják, a má-
sodik szekcióban pedig a ke-
nőanyagok, a zsírok helyes 
kiválasztásáról, alkalmazásá-
ról hangzanak el előadások. 
A kétnapos szeminárium a 
kutatók, a gyártók és az üze-
meltetők kerekasztál-konfe 
renciajával zárul. 

A tribológiai vizsgálatok 
nak és kutatásoknak rend 
kívül nagy a szerepe a gaz 
dasági életben Jelentősen le 
het növelni segítségével a 
gépek, az alkatrészek élet-
tartamát. 

Magyarországi turnéja so-
.án tegnap, hétfőn Szegedre 
érkezett a Moldvai Szovjet 
Szocialista Köztársaság 80 
tagú ZSOK népitánc-együt-
tese. Az együttes tegnap este 
a Szegedi Nemzeti Színház-
ban nagy sikerrel mutatta 
be a jórészt moldovai folk-
lórt feldolgozó színpompás 
műsorát. 

Tegnap délelőtt a ZSOK-
együttes vezetőit fogadta a 
megyei tanácson dr. Perjési 
László, a Csongrád megyei 
tanács elnöke. A baráti han-
gulatú beszélgetésen megje-
lent Volosina Trimak, a 
Moldvai SZSZK kulturális 
miniszterhelyettese, a ha-
zánkban tartózkodó szovjet 
kulturál'r delegáció helyettes 
vezetője. Valerii Negruci, a 
Moldvai SZSZK érdemes 
művésze, az együttes zenei 
vezetője és karnagya és Vla-

gyimir Kurbet, a Moldvai 
SZSZK népművésze, a Szov-
jetunió Állami díjasa, az 
együttes művészeti vezetője 
és vezető koreográfusa. A 
fogadáson ott volt dr. Koncz 
János, az MSZMP Csongrád 
megyei bizottságának titká-
ra, Török József, a városi 
pártbizottság első titkára és 
Papp Gyula, a városi tanács 
elnöke. A baráti eszmecse-
rén a megye vezetői tájékoz-
tatták a szovjet vendégeket 
a megye életéről, kulturális-
művészeti helyzetéről, fejlő-
déséről. 

A szovjet kultúra napjain 
Szegeden fellépő együttes 
tagjai tegnap Szeged váro-
sának nevezetességeivel is-
merkedtek. Ellátogattak For-
gó Pálnak, a városi tanács 
vb művelődési osztálvának 
vezetőiével a Tömörkény 
gimnáziumba is, ahol dr. Di-

ós József igazgató kalauzol-
ta a vendégeket. Este a mű-
vészek bemutatták nagy tet-
széssel fogadott műsorukat. 
(A program értékelésére la-
punk holnapi számában visz-
szatérünk.) 

A szovjet kultúra napjai 
szegedi rendezvénysoi ozatá-
nak mai programja NinelJ 
Tkacsenkónak, a Szovjetunió 
népművészének az Odesszai 
Opera tagjának vendégfellé-
pése a Szegedi Nemzeti Szín-
házban Verdi A trubadur cí-
mű operájában. Az este 7 
órakor kezdődő előadáson a 
híres szopránénekesnő Leo-
nora szerepét énekli, partne-
rei: Gyimesi Kálmán, Juhász 
József, Gortva Irén, Sinkó 
György és Sztanics Ibolya. 
Az előadást Pál Tamás ve-
zényli 

airtely Zakir NarimanovicS 
Bagirovnak, az Azerbajdzsán 
SZSZK kulturális miniszte-
rének vezetésével a szovíet 
kultúra napjai alkalmából 
tartózkodik hazánkban. A 
találkozón részt vett 
MSZBT Országos Elnökségé-
nek több . tagja, valamint. 
kulturális . életünk számos 
ismert személyisége. Meg-
jelent V. J. Pavlov, a Szov-
jetunió" magyarországi nagy-
követe. Dr. Orbán László ar-
ról szólt, hogy a Szovjetunió 
és hazánk kulturális kapcso-
latainak fejlődése népeink 
őszinte barátságán alapszik. 

Gyermek-

megbeszélése 
Hétfőn Szolnokon megkez-

dődött a Csongrád, a Sza-
bolcs-Szatmár és a Szolnok 
megyei gyermekkönyvtáro-
sok területi tanácskozása. A 
négynapos eszmecsere meg-
nyitóján Fábián Zoltán, az' 
Írószövetség titkára mondott 
beszédet, majd előadások 
hangzottak el a gyermekek 
olvasászavarairól, a tanítás 
tapasztalatairól. 

Ú j parkerdők 
Veszprém megyében, a Ba-

laton-part és a Bakony-vi-
dék turisztikai, idegenforgal-
mi, zöldövezeti helyeinek 
fejlesztésére tervet készíte-
nek. A tervezők a század vé-
géig várható igénynöveke-
désnek megfelelően jelölik 
ki a pihenő-, a séta-, a ki-
rándulóerdők, továbbá az ú j 
erdei táborok, autóspihenők 
és az üdülőhelyeket össze-
kötő zöldfolyosók, valamint 
erdei üdülőtelepek helyét. 
Pihenési és üdülési célokra 
mintegy 24—25 000 hektár 
erdőt jelölnek ki Veszprém 
megye területén. A Balaton-
felvidéki erdőket fokozato-
san az üdülők és a turisták 
szolgálatába kívánják állíta-
ni. (MTI) 


